

جمهوری آذربایجان و اسرائیل همکاری های خود را توسعه می دهند

معاون مدیر کل وزارت امور خارجه اسرائیل هدف از سفر به جمهوری آذربایجان را گسترش و تعمیق همکاری های دو جانبه عنوان کرد.

سرویس آذربایجان/آران نیوز

آران نیوز/سرویس خبر/جمهوری آذربایجان: معاون مدیر کل وزارت امور خارجه اسرائیل هدف از سفر به جمهوری آذربایجان را گسترش و تعمیق همکاری های دو جانبه عنوان کرد. به گزارش آران نیوز به نقل از روزنامه روسی زبان اخو، "یوسی قال"، معاون مدیر کل وزارت امور خارجه اسرائیل در کنفرانس مطبوعاتی که در پایان سفر به جمهوری آذربایجان برگزار شد، اعلام کرد: هدف اصلی از این سفر گسترش و تعمیق همکاری های دو کشور بوده و سطح توسعه و گسترش همکاری های دو جانبه رضایت بخش است. وی افزود که این هیات که گاری کوپن مدیر شعبه اوراوسیا در وزارت امور خارجه اسرائیل نیز جزو آن بود، با شماری از مقامات بلندپایه آذربایجان از جمله وزیران خارجه، توسعه اقتصادی و مخابرات و فناوری های اطلاع رسانی این کشور ملاقات کرد. به گفته یوسی گال، دیدارهای متعددی در برنامه سفر دو روزه هیات تحت سرپرستی او در نظر گرفته شده بود که در جریان دیدارهای این هیات در باکو همچنین مسایل بین المللی مورد علاقه هر دو طرف از جمله اوضاع خاور میانه، مساله فلسطین، اوضاع لبنان، اوضاع پیرامون ایران و سوریه نیز مورد مذاکره قرار گرفت. وی در پاسخ به سؤال خبرنگار روزنامه اخو، که طرح های مشخصی از جمله در زمینه خطوط ارتباطات در جریان این سفر مطرح شده است یا نه؟ گفت: همانگونه که مستحضرید، اسرائیل دست آوردهای اقتصادی جدی در زمینه های فناوری های پیشرفته و خطوط ارتباطات به دست آورده و آماده همکاری با آذربایجان دوست در این زمینه است. "گال"، ضمن یادآوری اینکه هیات نمایندگی آذربایجان حین برگزاری نمایشگاه فناوری های ارتباطی در اسرائیل به این کشور سفر کرده بود، افزود: کشاورزی یکی از زمینه هایی می باشد که امکانات خوبی برای همکاری بین آذربایجان و اسرائیل در آن وجود دارد. "یوسی گال همچنین" به تشریح موضع کشور خود نسبت به حل مناقشه در خاور میانه پرداخت و گفت: هم اینک نیروهای سیاسی در خاور میانه به دو جبهه تقسیم شده اند: نیروهای افراطی و معتدل. خوشبختانه اکثریت کشورهای جهان از نیروهای معتدل حمایت می کنند. به گفته این دیپلمات، اسرائیل طرفدار نظریه مبنی بر ایجاد دو دولت می باشد. دولت اسرائیل در حال حاضر موجود است و باید دولت فلسطین نیز تاسیس شود. ولی این دولت باید در شرایط صلح با اسرائیل زندگی کند و دست به ترور علیه دولت یهودی نزند. "گال"، در پاسخ به سؤال مبنی بر اینکه آذربایجان چه نقشی را می تواند در حل مناقشه خاور میانه بازی کند، گفت: آذربایجان امروز الگوی خردمندی و تحمل پذیری است. انتهای پیام.